
Ve Skotsku vám školné na
vysoké zaplatí tamní vláda

Compiled 28.6.2014 23:03:55 by Document Globe ®   1

Ve Skotsku vám školné na vysoké zaplatí tamní vláda

Mladá fronta DNES, 16.12.2010, rubrika: Ekonomika – vzdělávání, strana: 10
Přečtěte si osobní zkušenosti čtyř studentů z jejich pobytů na zahraničních školách
Náklady mi bohatě pokryje stipendium
* studuji v Kodani magisterský program Lifelong Learning: Management and Policy na Dánské pedagogické univerzitě
(Danmarks Paedagogiske Universitetsskole), která patří pod Aarhus University * do Dánska jsem se vydala, protože
kromě toho, že má jeden z nejlepších vzdělávacích systémů v Evropě, je to taky krásná země s přátelskými lidmi, což se
mi během pobytu potvrdilo * pobyt i studium jsem si zajistila přes výměnný studentský program Erasmus z Filozofické
fakulty UK v Praze * studium stíhám bez větších problémů, příprava na jednotlivé hodiny je nutnost, ale není to oproti
studiu v Česku extrémně náročné * studium probíhá v angličtině, používat cizí jazyk pro studium a život v zahraničí je
jen o zvyku, začátky jsou horší, ale po čase už jde všechno samo a s porozuměním ani vyjadřováním a psaním nemáte
problémy * měsíc studia v Dánsku mě vyjde se vším všudy zhruba na 15 000 Kč, což pokryji ze stipendia, bydlení,
jídlo i kapesné na zábavu * při studiu na Dánské pedagogické univerzitě se mi nejvíc líbí odlišný přístup učitelů ke
studentům, který je otevřený kritickému myšlení, různým názorům, jiným myšlenkám a nápadům, také jsem moc ráda
za svoje spolužáky, kteří jsou naprosto bezvadní a z celého světa, kontakty, které jsem tady získala, mi jistě vydrží i po
skončení pobytu * moc mi nevyhovuje, jak je Kodaň hrozně drahá * chtěla bych tady ve studiu pokračovat dál a tento
magisterský program zde dokončit
Angličtinu jsem si za rok v Illinoi hodně zlepšil
* v loňském roce jsem od září do června navštěvoval soukromou střední školu ve Springfieldu ve státě Illinoi * pobyt mi
zprostředkovávala agentura Asse, vyřizovali všechno od hledání školy přes hostitelskou rodinu po pojištění a letenky *
agentura si účtovala 5 000 USD (cca 95 000 Kč), letenky stály zhruba 25 000 Kč, ale rodiče ještě dopláceli 5 500 USD
za soukromou školu, neměli jsme totiž jinou volbu, protože jinak bych neodjel, agentura nemohla najít vhodnou rodinu
blízko státní školy * rodiče mi navíc museli posílat každý měsíc peníze na jídlo, protože mi hostitelský otec dával málo
jídla, takže jsem měl stále hlad a musel jsem si ho dokupovat, také v zimě skoro netopil, jenom v kuchyni, v pokoji,
který jsem sdílel se spolužákem z Číny, jsme měli v zimě i méně než 15 stupňů, dost jsem se otužil * vydal jsem se tam
hlavně kvůli zdokonalení angličtiny a taky zkušenostem a získal jsem obojí, angličtinu jsem si díky těm devíti měsícům
dennodenního kontaktu hodně zlepšil, takhle bych se v české škole mluvit a hlavně rozumět nikdy nenaučil * poznal jsem
odlišný životní způsob od našeho, kdy někam neustále cestujeme, chodíme za kulturou a trávíme čas aktivně, někteří
Američané považují za dobrodružství výlet do sousedního města * studium jsem zpočátku trochu nestíhal, ale profesoři
byli hodní a pomohli mi, také se spolužáky jsem se velmi skamarádil, ve škole bylo hodně sportovních příležitostí, hráli
jsme baseball i golf * rád bych zkusil v cizině i vysokou školu
Všichni moji spolužáci se na studiích živí sami
* po gymnáziu jsem odjela studovat na vlastní pěst college do skotského Aberdeenu, studium na college, což je
určitý předstupeň studia na univerzitě, mě nijak zvláště nezaujalo, a tak jsem se dodatečně v polovině září díky
programu Clearing přihlásila na jednu z aberdeenských univerzit na bakalářský program: Management with Economics
na Robert Gordon University * Clearing nabízí v období mezi červencem a zářím možnost přihlásit se na volná
studijní místa v oborech, jejichž kapacity ještě nebyly zcela zaplněny, info na: http://www.ucas .com/students/n extsteps/
clearing/ index.html * využila jsem možnosti strávit třetí ročník (ve Skotsku je bakalářské studium 4leté) jako výměnný
student na Hochschule für Wirtschaft (HWR) v německém Berlíně * pobyt ve Skotsku jsem si zajišťovala sama, se
zařízením výměnného programu Erasmus v Německu mi pomohla skotská univerzita * studium je zvládnutelné (těžší
je v Německu), jedinými problémy byla pouze nutnost zvyknout si na odlišný studijní systém a pak samozřejmě jazyk
* bakalářské studium ve Skotsku plně hradí obyvatelům EU skotská vláda (můj obor v roce 2009/2010 stál 1 820 liber
za semestr) * najde-li si student ve Skotsku brigádu a spokojí-li se se sdílením pokoje s někým dalším, je ve většině
případů schopen uživit se sám bez podpory rodiny, během studia v Berlíně jsem díky Erasmu dostávala grant 250 liber
měsíčně a získala jednorázové stipendium 900 liber * uvažuji o magisterském studiu v Aberdeenu
Ve škole mluvím francouzsky, na koleji anglicky



Compiled 28.6.2014 23:03:55 by Document Globe ®   2

* studuji v Lyonu v zimním semestru na univerzitě kombinaci sociologie-sociální antropologie * přála jsem si poznat, jak
se studuje na zahraniční univerzitě; Francii jsem zvolila jednak kvůli jazyku - chtěla jsem se zdokonalit ve francouzštině
- a taky kvůli tomu, že jsem v Lyonu našla přesně ten studijní obor, který studuji na FSV UK * přihlásila jsem se na
program Erasmus a uspěla ve výběrovém řízení * zpočátku bylo studium docela krušné, nestíhala jsem na přednáškách
ve francouzštině zapsat všechno, co říkali, pomáhal mi hodně diktafon * s ostatními studenty jsem se dorozuměla dobře,
byla jsem ale hodně unavená z neustálého přechodu mezi češtinou, kterou jsme se bavily se spolužačkou z Česka,
francouzštinou, kterou jsem používala ve škole, a angličtinou, což je hlavní dorozumívací jazyk na koleji * na měsíc
dostávám 470 eur z programu Erasmus a 40 eur jako ubytovací stipendium od francouzské vlády, pokoj na koleji stojí
171 eur na měsíc včetně internetu, za každé jídlo 3 eura v menze, doprava 25 eur za měsíc. Za potraviny dám měsíčně
tak 130 eur, 50 padne na zábavu; z domova mám k dispozici 6 000 korun na měsíc, spolu se stipendiem mi to stačí
tak tak, jsem v mírném plusu * baví mě poznávání studentů z různých zemí, dělám s nimi rozhovory o jejich adaptaci
v novém multikulturním prostředí, zajímavé a jiné než v Česku jsou také přednášky * zatímco doma bydlím s rodinou,
ve Francii poznávám kolejní život, což má taky něco do sebe, taky si víc vážím krásného prostředí na naší škole v
Jinonicích, univerzita v Lyonu tak pěkná není


